

14. september 2006

## Kommunernes udgifter på det tunge sociale område der overtages fra amterne

Aftalen om kommunernes økonomi for 2007 fastsætter de samlede rammer for den kommunale økonomi til næste år. I aftalen tages der højde for, at kommunerne pr. 1. januar 2007 overtager en række opgaver fra amterne.

En række kommuner har tilkendegivet, at der er indikationer på en forskel mellem aftalens forudsætninger og den forventede udvikling i 2006 på det tunge sociale område (*bl.a. tilbud til handicappede børn, unge og voksne*), som kommunerne overtager fra amterne.

Regeringen og KL har drøftet problemstillingen. Der er enighed om, at kommunerne samlet set er kompenseret op til udgiftsniveauet i amternes regnskaber for 2005. Der er imidlertid usikkerhed om udviklingen i amternes udgifter på det tunge sociale område i 2006. Det er på den baggrund enighed om:

- Som følge af usikkerheden om udgiftsudviklingen i amterne i 2006 på det tunge sociale område kan kommunerne afholde merudgifter i forhold til aftalen på 424 mio.kr. ved kommunernes budgetlægning for 2007
- At den faktiske udgiftsudvikling i amterne på det tunge sociale område gøres op, når regnskaberne for 2006 er kendt i foråret 2007. Regeringen vil i forbindelse med bloktilskudsaktstykket for 2008 søge tilslutning til, at bloktilskuddet for 2007 midtvejsreguleres med op til 424 mio. kr., hvis udgifterne i amternes regnskaber for 2006 ligger over det forudsatte på det tunge sociale område.

Der er enighed om, at kommunerne får en budgetgaranti i 2008 i forhold til regnskab 2006 for de opgaver, som kommunerne overtager fra 1. januar 2007.

- At der afsættes en særlig lånepulje til kortsigtede lån på 250 mio.kr. til kommuner, som oplever finansieringsproblemer som følge af overførte opgaver på det tunge sociale område. Lånepuljen skal modvirke eventuelle likviditetsproblemer på baggrund af, at den egentlige kompensation fortages via midtvejsreguleringen af bloktilskuddet i 2007.

Derudover er der for 2006-2007 er afsat en lånepulje til kommunerne på i alt 1½ mia.kr. til engangsinvesteringer afledt af kommunalreformen. En række ansøgninger til puljen, som er indkommet efter der på ny er gjort opmærksom på puljen, behandles for tiden, men det vurderes, at der også efter behandlingen vil restere lånemidler, hvilket kommunerne vil blive orienteret om. Lånepuljen er primært rettet til investeringer i IT med henblik på at sikre en sikker og stabil konvertering til forholdene fra 2007, men kan også anvendes til IT-infrastruktur.